
建设项目环境影响登记表
(区域环评+环境标准)

（污染影响类）

（试行）

项目名称：欧力液压系统（嘉兴）有限公司新建生产

基地项目

建设单位(盖章)： 欧力液压系统（嘉兴）有限公司

编制日期： 2022年 3月

嘉兴市生态环境局制



目 录

一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................................. 13
[...]
排放口名称 污染物种类

排放口地理坐标 排气筒

高度m
排气筒出

口内径 m
排气温

度 K 排放口类别 排放标准
经度 纬度

1# 涂装废气排放口

非甲烷总烃

120°40'12.57" 30°44'20.14" 15 1.0 293 一般排放口

《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-20189）颗粒物

SO2 《关于印发<工业炉窑大气污染综合治理方案>的通

知》（环大气[2019]56号）NOx
氨 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

2# 切削废气排放口 非甲烷总烃 120°40'12.26" 30°44'19.70" 15 0.3 293 一般排放口 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
3# 焊接烟尘排放口 颗粒物 120°40'11.53" 30°44'19.55" 15 0.2 293 一般排放口 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 3.1-18 大气无组织排放基本信息表

编

号
生产单元 面源海拔高度 m 面源长度m 面源宽度 m 与正北夹角° 面源有效排放高度m 年排放小时数 h 排放工况

污染物排放速率 kg/h
污染物 排放速率 kg/h

1 涂装线 4.7 50 10 45
4 2250 正常工况 非甲烷总烃 0.022

4 2250 正常工况 氨 0.004

2 机加工车间 4.7 100 80 45 4 5586 正常工况 非甲烷总烃 0.012

3 焊接车间 4.7 20 8 45 4 5586 正常工况 颗粒物 0.015



— 35 —

2、运营期废水主要环境影响和保护措施

（1）废水污染源强分析

本项目产生的废水为生产废水和职工生活污水，其中生产废水主要为工艺废水（脱

脂废水、硅烷化废水、清洗废水），以及纯水制备浓水。

①工艺废水

根据工程分析，本项目涂装生产线前处理工艺中，脱脂、硅烷处理生产线共设 3

个 L1.2m*W1.9m*H1.08m的处理槽，其中：预脱脂槽、主脱脂槽、硅烷槽各 1个，脱

脂和硅烷化的槽液循环利用，定期补充，预脱脂槽、主脱脂槽、硅烷化槽工序一般 3

个月倒槽清理一次，清理更换的脱脂废水、硅烷化废水进入污水处理站统一处理。本

项目各处理槽有效容积按槽体积的 80%计。

本项目涂装生产线前处理工艺中，脱脂后需要进行水洗、二级纯水洗工序，硅烷

化后需要进行纯水洗工序，共设 4个容积约 2.5m3的清洗槽，采用多级逆向清洗的方法，

清洗废水由水槽收集后以溢流的方式排放汇至污水处理站。企业采用溢流的方式为自

动溢流，不是全天候溢流，是指液体表面有脏浮物时开启自来水溢流，根据设计，每

日最大溢流时间为 10小时。

本项目液压油缸缸盖清洗、转向器配件清洗均在清洗机中进行，清洗剂与水按一

定比例配制后倒入清洗机自带水槽中，将工件人工浸入清洗槽内清洗，清洗后人工将

工件捞出压缩空气吹干即可（清洗机自带烘干段）。清洗液循环使用，定期添加，一

月更换一次，此过程中产生清洗废水进入污水处理站统一处理。8台清洗机每台自带水

槽容积约 0.5m3，2台超声波清洗机每台自带水槽容积约 2m3，有效容积按槽体积的 80%

计。本项目工艺废水的产生量见表 3.2-1。

表 3.2-1 本项目工艺废水产生情况表

废水产生工序

清洗槽设计用水量 倒槽用水量 工艺

用水

量
(m3/a)

产

污

系

数

工艺废

水产生

量(m3/a)
设计用

水量
(m3/h)

用水量 单槽有

效容积
(m3)

槽

数

量

倒槽

频次

(次/年)
日

(m3/d)
年

(m3/a)
预脱脂 / / / 2 1 4 8

0.9

7.2

主脱脂 / / / 2 1 4 8 7.2

硅烷化 / / / 2 1 4 8 7.2

脱脂后水洗 / / / / / / /* /

脱脂后纯水洗 1 / / / / / / /* /

脱脂后纯水洗 2 / / / / / / /* /

硅烷化后纯水洗 3 1 10 2660 / / / 2660 2394

清洗机 / / / 0.4 8 12 38.4 34.6

超声波清洗机 / / / 1.6 2 12 38.4 34.6

合计 2760.8 2484.8
*注：本项目纯水洗 3逆流至纯水洗 2，再逆流至纯水洗 1，最终逆流至水洗槽后溢流，收集后汇入污



— 36 —

水站处理。

②纯水制备浓水

本项目脱脂、硅烷化工序后均需采用纯水进行清洗，根据工艺废水产生情况表和

水平衡图，本项目所需纯水为 2660t/a，企业配备一套纯水制备设备，采用砂滤、炭滤、

反渗透系统处理等工艺制得，纯水制备能力为 1.5t/h，根据年工作时间，最大制水量为

8379t/a，可以满足生产需求。水源为自来水，根据设计原理，该纯水制备装置纯水得

率一般在 60%左右，故自来水用量为 4433/a，纯水制备产生的浓水为 1773t/a。纯水制

备浓水水质相对较好，主要污染因子盐类。

最终产生的生产废水经污水站预处理后，与生活污水合并后达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后纳入市政污水管网。参考欧尼贝耐液压配件（苏州）

有限公司（与本项目产品、原辅材料使用情况、硅烷化前处理工艺相同）及本项目废

水处理设计方案，得出本项目前处理废水隔油处理后，废水中的主要污染物为 CODCr、

NH3-N，其污染物浓度分别为 1000mg/L、50mg/L；纯水制备浓水水质相对较好，主要

污染因子为盐类，COD＜30mg/L。生产废水产排情况见表 3.2-2。

表 3.2-2 生产废水产排情况

污染源类别
污水量
(t/a) 污染物名称

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

工艺废水 2484.8
CODcr 1000 2.485 50 0.124
NH3-N 50 0.124 5 0.012

纯水制备废水 1773 COD 30 0.053 50 0.089

合计 4257.8
CODcr 596 2.538 50 0.213
NH3-N 29 0.124 5 0.021*

注：*生产废水氨氮排放量根据污水量排放浓度折算。

③生活污水

根据企业提供的资料，本项目劳动定员 350 人，不设食堂和宿舍，人员用水按

50L/d.p计，年工作日为 266天，则本项目生活用水量为 17.5t/d（4655t/a）；生活污水

排放量按用水量的 90%计，则生活污水排放量为 15.75t/d（4189.5t/a）。生活污水中主

要污染物为 CODCr、氨氮、BOD5、SS。生活污水经厂区化粪池处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准后纳入市政污水管网，最终经嘉兴市联合污水处理有

限责任公司处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A标准后排海。生活污水中污染物的产排情况见表 3.2-3。

表 3.2-3 生活污水产排情况

污染源

类别
污水量(t/a) 污染物名称

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污

水
4189.5

CODcr 350 1.466 50 0.209
BOD5 200 0.838 10 0.042
SS 200 0.838 10 0.042

NH3-N 35 0.147 5 0.021

④本项目水平衡分析



— 37 —

本项目产生的废水为生产废水和职工生活污水，其中生产废水主要为工艺废水（脱

脂废水、硅烷化废水、清洗废水），以及纯水制备浓水。根据工程分析，本项目废水

水量平衡图见下图 3.2。

图 3.2 本项目废水水平衡图

（2）本项目废水污染防治措施

①废水污染防治措施

本项目废水处理工艺图如下：

图 3.3 废水处理工艺流程图

对照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其它运输设备制

造业》（HJ1124-2020）中附录 A中表 A.7中废水防治可行性技术参考表，本项目生产

废水经污水站处理后纳管排放，生活污水经化粪池处理后纳管排放。废水污染治理措

施（生产废水和生活污水）均可行，具体可见表 3.2-4。

表 3.2-4 废水防治可行技术情况表

污染源名

称

污染源设

备

主要污染物项

目

可行技术（排放限值） 是否

符合

要求
（HJ1124-2020）中

附录 A表 A.7 本项目污水处理

硅烷化废

水
硅烷槽 CODCr

混凝、沉淀/气浮、

砂滤、吸附
脱脂废水、硅烷化废水、

清洗废水混合后经预处

理（隔油、破乳、絮凝沉

是

硅烷化后 清洗槽 CODCr / 是



— 38 —

淀）后，与溢流清洗废水、

纯水制备浓水一起汇入

综合调节池，经混凝、沉

淀/气浮、水解酸化、生物

接触氧化、过滤处理后纳

管排放，污泥经压滤处

理，滤液回到综合调节池

处理，污泥委托处置

清洗废水

脱脂废水
预脱脂槽、

脱脂槽

pH、石油类、

CODCr、阴离子

表面活性剂

隔油、调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、

活性炭吸附、水解

酸化、生化（活性

污泥、生物膜等）、

二级生化、砂滤、

膜处理、消毒、碱

性氯化法等

是

脱脂后清

洗废水
清洗槽

pH、石油类、

CODCr、阴离子

表面活性剂

是

纯水制备

废水
纯水制备 盐类 是

生活污水 职工生活 CODCr、NH3-N
隔油+化粪池、其他

生化处理
化粪池 是

②其他防治措施

A、排水采用雨污分流、清污分流。雨水经雨水管道收集后排入附近河流，雨水排

放口并配备紧急切断系统；

B、本项目前处理生产线必须采用架空设置，高于地面至少 0.6米；生产废水（本

项目主要涉及工艺废水：脱脂废水、硅烷化废水、清洗废水，以及纯水制备浓水）不

落地，设施及地面须采取防腐、防渗、防泄漏措施；生产废水收集管道采用明沟套明

管，并采用耐腐、防渗材料；

C、定期对输水管道进行疏通，防止管道堵塞。

D、本环评要求建设单位按要求设置污水排放口，污水排放口按照《环境保护图形

标志——排污口（源）》（GB15562.1-1995）要求设置检查井及标识牌，同时要按照

《关于开展排放口规范化整治工作的通知》（环发[1999]24号）中的相关要求建设污水

排放口。

本项目废水污染源源强核算结果详见下表 3.2-5。



— 39 —

表 3.2-5 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 污染源
废水产

生量
m3/a

污染物产生 治理措施 污染物排放 废水排

放量
m3/a

排放

时间
h污染物

核算方

法

产生浓

度 mg/L
产生

量 t/a 处理工艺
处理能

力 t/a
是否可

行技术
效率% 核算方法

排放浓度
mg/L

排放

量 t/a

生产

废水

前处理

装置、

清洗

机、纯

水制备

装置

脱脂、硅烷

化、清洗、

纯水制备

4257.8

CODcr

类比法

596 2.538

隔油+破
乳+絮凝

初沉+混
凝沉淀+
气浮+水
解酸化+
生物接触

氧化+混
凝沉淀

5000t/a 是

80

排放系数

法

500 2.129

4257.8 5586

NH3-N 29 0.124 / 35 0.149

生活

污水
/ 职工生活 4189.5

CODcr 产污系

数法

350 1.466
化粪池 5000t/a 是

/ 500 2.095
4189.5 5586NH3-N 35 0.147 / 35 0.147

表 3.2-6 废水间接排放口基本信息表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

排放标准

受纳污水处理厂信息 纳管依

托可行

与否经度 纬度 名称
污染物

种类

排水协议规定

的浓度限值
排放标准

DW-001 总排口 120°40'18.02" 30°44'17.41"
进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

生产

时排

放

《污水综合

排放标准》
(GB8978-199

6)

嘉兴市联

合污水处

理有限责

任公司

CODcr 50mg/L 《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》

（GB18918-2002）

可行

NH3-N 5mg/L

表 3.2-7 雨水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理

位置 排水去向 排放规律
间歇式排

放时段

受纳自然水体信息 汇入受纳自然水系处地理坐标

经度 纬度 名称 受纳水体功能目标 经度 纬度

YS-001 雨水排

放口
120°40'17.09" 30°44'14.67"

进入城市

下水道（再

入江河、

湖、库）

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

下雨时 杭州塘 III类 120°40'11.96" 30°44'22.85"



— 40 —

3、运营期噪声主要环境影响和保护措施

本项目噪声源主要为数控车床、加工中心、普车、普铣、焊接机、滚光机、激光

刻印机、锯床、冲床、磨床、倒角机、清洗机、涂装线、测试机、空压机等设备运行

产生的噪声，以及原料和产品搬运产生的噪声，本项目噪声情况可见表 3.3-1。

在采取 3.3-1中所列隔声降噪措施后，预计本项目实施后四厂界昼夜噪声均能满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准要求，企业厂界

外 50米范围内无居民等环境敏感点，项目噪声不会对周围环境造成大的影响。



— 41 —

表 3.3-1 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

所在位置 工序/生产线 噪声源

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间
h

核算方

法

噪声值
